ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 3

совещания с руководителями образовательных организаций

Красноармейского муниципального района

г. Красноармейск                                                                           14.12.2023 года

Председательствующий – Хижняков А.А., начальник управления

                                              образования АКМР СО

Секретарь – Шишлова И.П., директор МБУ «КМЦ системы образования»

Присутствовали: 47 человек (список прилагается)

Повестка дня:

1. Соблюдение требований пожарной безопасности в образовательных

организациях КМР в период Новогодних и Рождественских праздников.

Докладчик Самойлов С.С.

2. Соблюдение требований пожарной и антитеррористической

безопасности в период Новогодних и Рождественских праздников.

Контрольно-пропускной режим.

Докладчик Кочнев П.А., Репешко А.Н.

Содокладчик Хижняков А.А.

3. О праздновании Нового года.

Докладчик Хижняков А.А.

4. Результаты проверок по организации питания в ОО. Исполнение

предписаний.

Докладчик Косицына Д.В.

5. Формирование портфолио руководителей ОО.

Докладчик Антонюк Е.А.

6. Реализация программ дополнительного образования в рамках 189-ФЗ.

Докладчик Матяшова Е.Ю.

7. Сокращение ставок советников директоров по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными объединениями.

Докладчик Хижняков А.А.

8.  Разное.

По шестому вопросу слушали: руководителя муниципального

опорного центра КМР Матяшову Е.Ю., которая рассказала о реализации

программ дополнительного образования в соответствии с 189-ФЗ «О

государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», который

встпил в силу с 01.09.2023 года. В связи с переходом на государственный

(муниципальный) социальный заказ в нашем районе разработаны,

согласованы с Москвой и утверждены нормативные акты. Такие как:

1. Распоряжение Главы Красноармейского муниципального «Об

организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере»

2. Постановление Главы администрации Красноармейского

муниципального района «О Порядке формирования

муниципальныхсоциальных заказов на оказание муниципальныхуслуг в

социальной сфере, отнесенных к полномочияморганов местного

самоуправления Красноармейского муниципального района Саратовской

области, о форме и сроках формирования»

3. Постановление Главы администрации Красноармейского

муниципального района «Об утверждении Положения о

персонифицированномдополнительном образовании в новой редакции»

4. ПРИКАЗ начальника управления образования администрации

Красноармейского муниципального района «Об утверждении требований к

условиям и порядку оказания муниципальных услуг в социальной сфере по

реализации дополнительных общеразвивающих программ в

Красноармейском муниципальном районе Саратовской области»

5. Постановление Главы администрации Красноармейского

муниципального района «О внесении изменений и утверждении

муниципальной программы «Развитие образования в Красноармейском

муниципальном районе  на 2023-2025 годы»

6. ПРИКАЗ начальника управления образования администрации

Красноармейского муниципального района «Об утверждении программы

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей

в Красноармейском муниципальном районе на период с 01 сентября 2023

года по 31 августа 2024 года

В связи с переходом на государственный (муниципальный) социальный

заказ введены социальные сертификаты.

Предельный объем индивидуальных гарантий по финансовому

обеспечению муниципальных услуг в социальной сфере по направлению

деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих программ для

детей» в расчете на одного ребенка на период действия программы

персонифицированного финансирования устанавливается в часах в неделю в

соответствии с положением о персонифицированном дополнительном

образовании детей Красноармейского муниципального района. Для

категории «Дети в возрасте от 5 до 18 лет» это 5 основных часа и  1

дополнительный. Для категории «Дети с ОВЗ и инвалидов от 5 до 18 лет» это

6 основных и 2 дополнительных часа.

Предельное число социальных сертификатов, используемых для

обучения по дополнительным общеразвивающим программам, не

устанавливается и ограничивается исключительно предельными объемами

финансового обеспечения социальных сертификатов, установленными на

соответствующие периоды. Использование бюджетных средств для оплаты

дополнительного образования детей не допускается, если принятие

обязательств со стороны уполномоченного органа по оплате заключаемого с

использованием социального сертификата договора об образовании приведет

к превышению предельного объема финансового обеспечения социальных

сертификатов, установленного для любого из выделенных периодов.

При подаче с использованием сертификата дополнительного

образования заявок на обучение по дополнительным общеобразовательным

программам, включенным в реестры предпрофессиональных и спортивных

программ, значимых программ, иных образовательных программ,

исполнитель образовательных услуг в течение одного рабочего дня

запрашивает в уполномоченном органе ( с 1 сентября таким органом стало

Управление образования) информацию о возможности использования

соответствующего сертификата дополнительного образования для обучения

по выбранной дополнительной общеобразовательной программе, а также о

достижении ограничения на зачисление на обучение по соответствующему

сертификату дополнительного образования.

В случае если использование соответствующего сертификата

дополнительного образования для обучения по выбранной дополнительной

общеобразовательной программе невозможно, либо если по результатам

зачисления на обучение по выбранной дополнительной общеобразовательной

программе совокупное число часов учебной нагрузки, приходящееся на

ребенка по сертификату дополнительного образования, превысит

установленное максимальное число часов учебной нагрузки, исполнитель

образовательных услуг отклоняет поступившую Заявку на обучение.

При отсутствии оснований для отклонения Заявки на обучение,

предусмотренных Положением о персонифицированном дополнительном

образовании в новой редакции, исполнитель образовательных услуг

рассматривает указанную Заявку на обучение на соответствие требованиям,

установленным локальным порядком приема на обучение по

дополнительным общеобразовательным программам и в случае выполнения

условий порядка зачисления на обучение по выбранной дополнительной

общеобразовательной программе зачисляет ребенка на обучение. О факте

зачисления ребенка по выбранной дополнительной общеобразовательной

программе с использованием соответствующего сертификата

дополнительного образования исполнитель образовательных услуг в течение

одного рабочего дня информирует уполномоченный орган посредством

создания на основании Заявки на обучение записи о действующем

зачислении в Навигаторе.

В случае если на начало нового учебного года ребенок продолжает

обучение по дополнительным общеобразовательным программам,

включенным в реестры значимых и иных образовательных программ, а число

часов учебной нагрузки, приходящееся на ребенка по сертификату

дополнительного образования, превышает возможности для зачислений,

предусмотренные Положением о персонифицированном дополнительном

образовании в новой редакции, исполнители образовательных услуг, на

обучение по дополнительным общеобразовательным программам которых

зачислен соответствующий ребенок, продолжают его обучение, независимо

от числа часов учебной нагрузки, приходящейся на ребенка по сертификату

дополнительного образования. При этом зачисление указанного ребенка на

новые образовательные программы осуществляется в общем порядке.

Право на получение социальных сертификатов имеют все лица,

включенные в реестр сертификатов дополнительного образования.

Социальный сертификат предусматривает возможность получения ребенком

только одной образовательной услуги (направлению деятельности

«реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей»).

Ребенок, сведения о котором включены в реестр сертификатов

дополнительного образования, имеет право на получение неограниченного

числа социальных сертификатов, с учетом ограничений, установленных

разделом IV Положения о персонифицированном дополнительном

образовании.

Формирование социального сертификата осуществляется

уполномоченным органом на основании формируемой в Навигаторе с

соблюдением порядка, предусмотренного Требованиями, Заявки на обучение

по дополнительным общеразвивающим программам, включенным в реестр

сертифицированных образовательных программ.

ПРИМЕР 2: дополнительные часы расходуются после основных

Ребенок (обычный) выбрал одну значимую программу с нагрузкой 4 часа в

неделю. После такого выбора у него остается еще 1 основной час, который

можно использовать для выбора общеразвивающей программы из любого

реестра (значимых, иных, сертифицированных). А также у него остается

1дополнительный час, который можно использовать для выбора значимой

программы.

Ребенок (обычный) хочет выбрать еще иную образовательную

программу с нагрузкой 3 часа в неделю. Сможет он это сделать? Нет. Для

иных образовательных программ доступны лишь основные часы (норматив),

а от него остался только 1 час. Иные образовательные программы

финансируются неконкурентным способом (прямое задание), поэтому не

могут на законных основаниях предусматривать родительское

софинансирование.

После неудавшегося выбора ребенок решил обучаться по

сертифицированной образовательной программе с нагрузкой 3 часа в

неделю. Сможет он это сделать? Да, если согласен доплатить за 2 часа. Во-

первых, совокупное число часов учебной нагрузки (без учета

дополнительных часов) не превышает максимальный объем учебной

нагрузки, при котором допускается формирование социального сертификата

(4<4,5). Во-вторых, несмотря на то, что от основных часов (норматива)

остался только 1 час, закон позволяет получить услугу по социальному

сертификату в объеме, превышающем бюджетные гарантии.

Также по Постановлению  администрации красноармейского

муниципального района от 19 июля 2023 года № 520 «Об утверждении

Положения о персонифицированном дополнительном образовании в новой

редакции» изменился и порядок формирования реестров дополнительных

программ.

В целях формирования реестров предпрофессиональных и спортивных

программ, значимых программ, иных образовательных программ

образовательные организации, осуществляющие образовательную

деятельность по реализации дополнительных общеобразовательных

программ за счет бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения

функций казенных учреждений по оказанию муниципальных услуг не

позднее 25 августа поставщики загружают в Навигатор дополнительные

общеобразовательные программы на очередной учебный год.

Не реже 1 раза в квартал пересматривает реестры программ и

корректирует их.

Количество социальных сертификатов в нашем районе 1380 34,3 (% от

общего числа детей, охваченных ДО).

Число охваченных детей дополнительным образованием составляет

4026 человек – 82%.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять доклад Матяшовой Е.Ю. к сведению.

Председательствующий:

А.А. Хижняков

Секретарь:

И.П. Шишлова